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Gudrus Teisėjas Išgel
bėjo Šeimyną.

Namų svininkas užganėdintas 
Visi linksmi!

Tula lenkų šeimyna New Yorke 
nesenai buvo pašaukta j teismą, ku
riame ėjo byla delei jos išvarymo 
iš namų. Priacipialiais liudininkais 
buvo keli kaimynai, kurie skundėsi, 
kad jie nuolatos yra erzinami ver
kiančių kūdikių šitos lenk.škos šei
mynos apartamente. Kaimynai ti
krino, kad jie negali net naktimis 
miege ti delei to kūdikių verksmo ir 
todėl prašę namų savininko išvaryti 
šią lenkų šeimyną is tų namų.

Teisėjas išklausęs verkiančių kū
dikių motinos pasiteisinimo, kad ji 
negal ėti verkiančių vaikų nutildinti, 
nes jie verkia kankinami mėšlungio, 
paeinančio nuo vidurių dieglio ir 
užkietėjimo ir ji nežinanti kaip 
jiems pagelbėti. Išmintingas teisė
jas įsakė jai tuojaus nueiti į aptieks, 
nusipirkti už 35c. bonką BAMBI- 
NO i jo duoti kūdikiams, kuomet 
tik ui :is tie skausmingi simptomai 
Teisėjas bylą sulaikė 10 dienų, a 
motin., padarė viską kaip buvo įsa
kyta. Dabar kūdikiai naktimis jau 
neverkia, kaimynai yra užganėdinti, 
namų savininkas ištraukė bylą ir 
visi sau linksmai gyvena.

BAMBINO yra kūdikių geriausiu 
draugu Kūdikiai mėgsta jį 1 Jie net 
prašo dauginus!

(PsakeUrisas)

i

lelpUsnas Sell: Kensington 2651 VC.

Dr. F. Trygar
Gydytojas Akušeres ir 

Chirurgas
3119 Richmond Str., Phila.. Pi

Valandos: nuo 8 iki 10 išryto, 
nuo 2 iki 4 Ir nuo 6 iki 9 vakara, 
uedėldlenials nuo 11 iki 2 ir nuo 6 
iki 9.

Merginos—Jūsų Į 
Rūpesčiai Užsibaigė! į
Buvo laikai, kamnet niekas nežinojo 
kas yn pleiskanos ir kaip aso jų 
atsikratyti. Šiandien yra visiškai pa
prastu dalyku užlaikyti saro plau
kus ir galvos odą Svarioje ir svei
koje padėtyje.

Riiffl&s
ištepant galvr. kas vakaris einant gulti 
per savaitę ar dešimti dienų, sunai
kins pleiskanas ir paragins jnsą 
plaukų .vugimą. Po to naudokite 
BufRes tik retkarčiais sulig reikalo 
ir daugiau neturėsite jokių nesmagu
mų su pleiskanomis.
Bonka C5c- aptiekcie. irba ui 75a

I prisjunJiame stačiai ii dirbtuvės.
j F. AD. RICHTER & CO.
I 1M-114 S*. 4tkSt., Bn«Uja,N.T.
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Petras Kriaučiūnas.
(1850, IX, 16 — 1916. L 20).

(Pabaiga.)

Išbuvęs 4 metus advokatu, po spaudos leidimui. Pet
ras vėl grįžo mokyti lietuvių kalbos Mariampolės gimna
zijoje 1906 m. Be to dėstė lietuvių kalbą ,,Žiburio” mer
gaičių progimnazijoj. ,.Atsikrausčius antru kart i Ma- 
riampolę”, rašo Dr. Giinius, ,.jau nereikėjo seno darbo 
varyti. Maiiampolėje lietuvių kalba buvo įsigalėjusi. 
Priviso jaunos inteligentijos, taip pasaulinės, taip dvasi
nės... Spauda buvo draudžiama iki 1904 m., būdavo kai
muose daug susirinkimu, vakaruškų, spektaklių. Greta 
ėjo klijavimas atsišaukimų, platinimas knygelių ir laik
raščių. Žodžiu judėjimas buvo taip išaugęs, kad Kriau
čiūnui slaptu darbu nebuvo reikalo užsiiminėti.”

Didžiojo karo metu visiems bėgant iš Lietuvos į toli
mą Rusiją, ir mokytojas Petras Kriaučiūnas 1915 metų 
25 rugpjūčio atsirado Jaroslavlio mieste, Rusijoje, kur bu
vo perkelta Mariampolės gimnazija. Čia jis ir mirė Sau
sio 20 d. 1916 metais, prašydamas bičiuolių, kad parvežtų 
jo lavoną Lietuvos žemelėn palaidoti, kada bus galima.

Petro Kriaučiūno mokiniui, arti prie jo prieiti galėju
siam ir jo did vyrio Jauniaus jaunoje dvasioje sutvirtin
tam, malonu man pagerbti to mūsų tautos patriarko at
mintį šį vakarą, kada dvidešimtmetinėse spaudos iška- 
riavimo sukaktuvėse pagerbiame knygnešių vargus iš- 
vargtus, darbus nuveiktus. Sunkiai, kruvinai prakaita
vo mūsų šviesos nešiotojai per 40 mėtų, daug vargo išvar-
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go, daugelis jų net savo gyvastį palydėjo, bet vis nenu
siminė.

Didžiai Kriaučiūno garbinamas, jo Akademijos laikų 
bičiuolis, Sil. Gimžauskas, sunkiausiose prispaudimo va
landose niūniuodavo tuometinio tautos imno žodžius:

„Anei rašto, anei druko mums turėt neduoda.
Sako tegul bus Lietuva ir tamsi ir juoda...”
Tūkstančiai knygnešių, su dainium apsiverkė, ta pat 

giesmę giedodami, atgaudavo vėl jėgų, kiek garsiaus 
traukdami, viaą lietuvio plieninę energija įtempę:

„Kad tu, gude, nesulauktum, ne taip kaip tu nori
Bus kaip Dievs prisakė, ne tavo prisakai nedori.”
Sunkesnėse persekiojimų valandose, kad nepasiseki

mai temdė Lietuvos jaunuolių regratį, Petras Kriau čiū- 
nas patardavęs niūniuoti senovių senovės lietuvio dainą 
ajolė vargą vargelį, kuris, matyt, visad lietuvių biČiuo- 
liu būVęė.

Ir šį vakarą, kada geriame sveikatą tųjų, anot Jakšto,.
„Kurie kentė, pasišventę už varguolius mus”

pridera tos tūkstančius metų mūsų tautos niūniuojamos 
dainelės žodžius ir čia ant Ilgosios Salos (Long Island) pa
kraščio atkartoti:

4,Ei pūtė, pūtė Ei varge, varge
Siaurus vėjelis Vargeli mano.
Ei barė, barė Kada aš tave
Jaunas brolelis. Dabar išvargsiu?
Nustojo pūtęs 0 kad ėjau
Šiaurus vėjelis. Viešu keleliu , •
Nustojo baręs Mano vargelis
jaunas brolelis. "Z 2? Viduriu kelio, ' ■
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O ant atjoja 
Šimtas brolelių 
Keturi šimtai

Nieko nebojo. 
Labiau bujojo 
Lapais lapojo.

**■

žirgų kojelių.
Aš paprašyčiau
Jaunų brolelių
Kad sumindžiotų

Kaip aš nueisiu 
Pas motinėlę 
Tada iš vargsiu 
Savo vargelį.

•

Mano vargelį.
Kad sumindžiotų

Mano močiutė
Augštam kalnely

Mano vargelį Augštam kalnely
Kad sukapotų
Šviesiais kardeliais.

Naujam grabely.
Tada išvargsiu

Mindžiot mindžiojo, Savo vargelį •

Kardais kapojo. Kaip aš nueisiu *

Alano vargelis Pas motinėlę.” L.:-

Artimas Petro Kriaučiūno bičiuolia, mokytojas Tarnas 
Žilinskas, cituodamas iš ,, Varpo” pirmojo numerio Kudir
kos eiles:

■ „Kad rytų saulė spinduliu pirmiausiu
Apreiškė žemei tekėjimų savo,

* Užgaudė varpas liepimu aiškiausiu
Tarytum jisai žmogaus lūpas gavo 
Kelkite, kelkite, kelkite, kelkite!”

sako:
„Man tą eilėrašti skaitant ir sulyginant su veikimu 

Petro Kriaučiūno tais laikais, kada dar to eilėraščio auto
rius gimnazijos ir universiteto suolus trynė, tai rodosi, 
kai yra tik Petro Kriaučiūno veikimo nuorašas... Kriau
čiūnas buvo tuomet tarsi labai garsus lietuvių varpas, vi
sur malonus ir pageidaujamas svečias savo skambiu, gar
siu, mielu balsu ir kalba.... Kriaučiūnas turėjo daug 
^draugų kunigijoj, su kuriais savo laiku gimnazijoj, dVa-
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sinėj seminarijoj ir akademijoj draugavo. Jis. būdamaer- 
judrus, gyvas, linksmas, Kalėdų, Velykų, vasaros ato
stogomis važinėjo i juos viešėti keletai dienų, o su jais į jų 
pažįstamus i Suvalkiją, Žemaičius ir visur važinėdamas, 
kaip tas varnas gaudė: „Kelkitės, kelkitės” ir jo šauki
mas per niek nežuvo”..

Pasak Dr. Griniaus, P. Kriaučiūnas daug vargo turėjo 
ir su „Aušros”, paskiaus „Šviesos” rankraščiu taisymu. 
Pirmutinis varpininku suvažiavimas irgi pas Kriaučiunų- 
buvęs, jo vardo dienoje Petrinėse 1888 metais. Dalyva
vę jame: P. Kriaučiūnas, V. Kudirka, P. Leonas, J. Kasa- 
kaitis. T. Pranckevičius. J. Kaukas, K. Grinius ir dar- * 
keletą mokinių (studentų).

Jonas Kriaučiūnas sako Petrą labai daug turėjus žinių, 
apie žymesniuosius lietuvius iš praeities ir dabarties..^ 
„Labai mėgdavęs lankytis pas patriotus kunigus, ypačger- 
bė jisai kunigą Jaunių už jo gilų pažinimą lietuvių kal
bos. Paaugusiems gimnazistams iš vyresnių klasių, iš
leisdamas patardavo aplankyti Kaune kun. Jaunių, idant 
per jį sukėlus mokinio širdyje dar didesnę meilę į lietu
vių kalbą”...

„Didesnio lietuvio, kito įžymesnio už jį, žmogaus tuo
met nebuvo Su valkų žemėje”, rašo J. Jablonskis. „Mes 
jaunuomenė, noromis spiesdavomės apie Kriaučiūną — 
iš jo išgirsdavom apie jaunosios Lietuvos atstovų darbu®, 
apie tų darbų vaisius jau sulauktus ir tebelaukiamus...”

Man čia becituojant vieną po kito žymesniųjų Petro 
Kriaučiūno mokinių žodžius, Jums, Amerikoje gimusiemB> 
jaunuoliams nuobodu darosi klausytis, ypač, kad vasaro® 
vakarais, kaip paprastai ant Ilgosios Salos (Long Islandjį. 
vuodai labai nemaloniais šeimininkais pasirodo, bet dar 
• . ...
Jūsų kantrybės brskutėlį paprašysiu ir pirm nei cituo-
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siu paskutinį liudijimą, parodantį, kad garbingas šio va
karo solenizantas aktualiai užsiimdavo slaptu pergabeni- 
m u iš užsienio caro valdžios draudžiama lietuviška kny
ga, dar kartą visu dome kreipiu į kun. Adomo Grine-. 
vieiaus žodžius.

Mūsų labiausiai gerbiamas senelis, po Sederevyčiaus 
sumaniausias knygnešiu organizatorius „Kalvaiijos vi
karas" dienraščio „Lietuvos" N. 16, spaudos atgavimo 
20 m. sukaktuviu numeryje rašo:

„Suvalkijos švietimo ir tautiškojo susipratimo sostine 
buvo ir dabar tebėra Mariampolė. Maiiampolės gimnazi
joj e buvo mokytoju žymus ir įtakingas vyras a. a. Petras 
Kriaučiūnas. Jis su savo draugais Staniškiu, Jasiulaičiu, 
Arminu diegė mokinių širdyse tautiškąjį susipratimą, kė
lė apielinkės liaudį iš miego ir žadinte žadino prie lietu
viškąją knygų ir laikraščiai skaitymo, nekartą ir pats 
lietuviškus spausdinius žmonėms dalindamas... Petro 
Kriaučiūno mokiniai, baigė universitetą ar įsišventiną 
kunigais, tapo lietuvystės platintojais. Jie palaikė ..Auš
rą”, „Šviesą", o vėliau susijungė Maskvos, Varšavos stu
dentai ir Seinų Seminarijos klierikai leido „Varpą”... 
Spausdinius reikėjo žmonių tarpe platinti. Dievas ir pla
tintojus leido. Man regis, platintojai dažniausiai eidavo 
dėl pelno į Prūsus knygų, laikraščių parsinešti, jokios 
idėjos nesuprasdami, o kada rusai pavaikydavo, tuomet 
gimdavo rusų neapykanta. Ir kad jiems atkeršyti, neš
davo užgintus raštus, knygas. Tokių gana daug buvo 
pradžioje, kurie savarankiškai elgėsi neorganizuoti. 
Trys Suvalkijos vyrai organizuotai plačiu ruožu varė 
knygų kontrabandą. Tai buvo Antanaitis, kuris siekė 
Simną, Krokalaukį, Ūdriją, Slabadą, o kiti du jo draugai 
pasižymėjo daug plačiau: Petras Mikolainis. kilimo iš 
Vištyčio ir Juozas Kameris.”
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Kad Petras Kriaučiūnas dar prieš „Aušros” laikus 

pats parveždavo iš užsienio lietuviškas knygas liudija 
„Mokykloje”*) mokytojas V. Palukaitis:... „1881 m. gegu
žės m. 1 d. mane iš Kapčiamiesčio perkėlė į Vilkaviškį 
miesto pradedamosios mokyklos mokytoju..... Pabaigoje
gegužės ar pradžioje birželio m- perpietei mano kambari 
drąsiai įėjo vidutinio ūgio, drūtas, gražus juodbruvis vy
ras, garsiai pasisakė kas esąs, nuo Armino atvežęs la
bu dienu ir sužinojęs. kad esąs lietuvis, užėjęs aplanky
ti. Tai buvo a. a. Petras Kriaučiūnas. Susipažinova, at
virai išsikalbėjova. Aš pasigyriau lenkų kalbos dėstymą 
iš mokyklos išvaręs ir pasiskundžiau, kad kun. Sauru- 
saitis nesutinka liautis poterius lenkiškai mokvti, teisin
damasis. kad neturįs lietuviškų vadovėlių Kriaučiūnas 
prižadėjo iš Tilžės parvežti lietuviškų vadovėlių ,,Rymo 
Mokslas” ir po dveito savaičių atvežė man 4 knygelių. 
Aš tiek buvau ir prašę1. Jis buvo pirmasis lietuvybės 
dirvoje man patarnavęs kontrabandininkas...”

•) Psl. 581.
Mūsų uolus mokslavyris prof. Pr. Dovydaitis 1921 metų „Lietuvos Mokyk

loje” įdėjo žymesniųjų Petro Kriaučiūno mokinių ir bičiuolių raštus, viso apie 
70 puslapių, užvardings: „A. a. Petras Kriaučiūnas. Jo 70 metų gimimo ir 5 
metų mirties sukaktuvėms. (1850—IX—4(16)—1916—1—7(20) medžiagos žiups
nis jo gyvenimui ir darbui aprašyti”, Ši mano paskaita sustatytą daugiausiai iš 
tųjų raštų citatų,



Kun. Kaz. Jaunius.
(1848—1908.)

_ Kun. Kazimieras Jaunius gimė Lembe, Kvėdarnos 
parapijoj gegužės 7 d. 1848 metais. Jo tėvas buvo Juo
zapas Jaunius, o motina Veronika Grigalaitė, vesta iš Ve- 
digenų sodžiaus, Retavo'parapijos.

Juozas Jaunius mokslu buvo nėjęs, mokėjo tik žemai
tiškai skaityti. Rašyti nemokėjo, bet apygardoje buvo 
žinomas kaipo ,,pirmutinis žmogus parapijoje”. Kas rei
kalavo patarimo, kokiame atsitikime, galėjo pas jį gautis 
o paklausęs nesigailėjo.

Jaunas Kazimieras nuo 1860 iki 1864 mokinosi Telšių 
progimnazijoje, paskui nuo 1866 iki 1869 Kauno gimna
zijoje, o 1871 m. įstojo į Kauno seminarija, kurią baigė 
1875 metais ir rudenyje iškeliavo Peterburgan į Akade
miją. Lietuviu kalbos Jauniu mokino seminarijoje kuni
gas, vėliau vyskupas A. Baranauskas. Jis mokėjo 
pažinti Jauniaus gabumus į kalbotyrą ir jaunu jo palin
kimų netik’netrukdė, bet dar juos sustiprino ir pakurs- 
tymais jr pamokymais. Baranauskas 1875 metais su
pažindino Jauniu su garsiu filologu prof. Budouin de 
Courtenay.

Tarp Jauniaus profesorių Akademijoje reikia paminėti 
liuciann’ą Muller’į, kuris tuomet dėstė latinų litera
tūrą ir graiku kalbos gramatiką. Muller’is buvo vie- 
jąas iš stambiausiųjų Europoje lotinų literatūros specia
listų. Antrąją, sulig svarbos, kalbų katedrą užėmė gar-
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sueis oriental'stae, Chwolson’as. Jis tuomet Akademijo
je mokino žydu kalbos.

Trečiąjį kursą baigiant Akademijos konferencija vien
balsiai pripažino Jauniui pirmosios rūšies kandidato 
laipsni. Tai buvo 2 birželio 1878 m. Ketvirtame kurse 
Jaunius iš visu dalyku turėjo augščiausius, o iš vokiečiu 
kalbos dar ypatingą pažymėjimą. 21 birželio 1879 Aka
demija ji vienbalsiai pripažino I rųšies magistru. Baigės 
Akademiją kun. Jaunius paskirtas Kauno dvasiškosios 
seminarijos profesorium, taipgi Kauno katedros kamen- 
dorium ir mergaičių gimnazijos kapelionu.

Baigės 1879 dvasiškąją Akademiją su laipsniu švento
sios teologijos magistro, kun. Jaunius pradėjo savo kuni
gišką veikimą kaipo Kauno katedros kamendorius ir 
mergaičių gimnazijos kapelionas. Sekančiais metais jis 
tapo paskirtas seminarijos profesorium, kur dėstė 
lotinu kalbą, katekizmą, morališkąją teologiją, šven
tosios iškalbos mokslą ir galop lietuviu kalbą.

Kaipo puikiai mokantį rusiškai Jo Mylista Žemaičiu 
vyskupas buvo pakvietęs kun Kazimierą į savo sekreto
rius. Tą pareiga pildė kun. Jaunius per keletą metu, bet 
jausdamas savyje didesni patraukimą prie mokslo daly
ku, vyskupui leidžiant, grįžo atgal i seminariją, kamejš- 
buvo dar septynerius metus (1885—1892).

Kaipo profesorius buvo visu savo klausytoju augštai 
gerbiamas ir karštai mylimas, nes ir pats labai mylėjo be
simokinančią jaunuomenę ir niekad 'jos nei mažiausiu 
skaudesnių žodžiu neužgavo.

Nesant tam tikru mokslo rankvedžiu, kun. Kazimie
ras rašė pate savo lekcijas ir davinėjo klierikams pereira- 
šinėti. Tokiu būdu po keliu metų darbo atsirado šie kun. 
Jauniaus sustatyti rankvedžiai: Katekeza arba
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kateketiškas mokymas, Homiletika 
arba Dvasiškos iškalbos mokslas ir lietuviš
kos kalbos gramatika. Pirmuoju du veikalu tebepasilie- 
ka klausytojų užrašuose, paskutinysis gi buvo išpradžių 
studentų dorpatiečių atmuštas ant hektografo, ir dar 
prie gyvos galvos autoriaus perveizėtas ir pataisytas — 
pradėtas spausdinti Peterburgo Mokslų Akademijos.

Turėdamas seminarijoj klausytojų iš įvairių Lietuvos 
kampų kun. Jaunius rūpinosi susipažinti su įvairiomis 
lietuvių kalbos tarmėmis. Dalį tų savo tyrinėjimų, 
būtent apie Panevėžio ir Raseinių pav. tarmes, surašęs 
rusiškai, apgarsino Kauno valdiškame kalendoriuje (Pa- 
miatnaja knižka).

Jauniaus mokinys kun. N. Petkus, 1924 m. ^Žvaigž
dės” N. 12, garbindamas vyskupo Valančiaus įtaką, apie 
Jauniaus darbų pasekmę Kauno Seminaiijoje rašo:

„Profesoriaus Jaunio pamokos klierikams labai tiko ir 
visi noriai ir su entuziazmu jo uždavinius mokinosi. Pro
fesorius Jaunius pasidarė stačiai klierikų numylėtiniu — 
dievaičiu: kiekvienas klierikas norėjo jam patikti, norėjo 
prie progos su juomi ypatiškai pasikalbėti. Kada profeso
riui Jauniui išpuldavo eilė klierikus vesti, kaip papras
tai būdavo, ketvirtadieniais pasivaikščioti, tai jis visados 
būdavo apsuptas didelio klierikų būrio, nes jis buvo la
bai linksmas ir malonaus budo ir mokėdavo klierikams 
daug įdomių dalykų ir juokingų anekdotų (pasakaičių) 
papasakoti. Tai buvo ištikrųjų lietuvystės seminarijoje 
žydėjimo laikai! Tame laike klierikai buvo linksmučiai, 
turėdami gerus rektorius Račkauską ir Girtautą ir myli
mą profesorių Jaunių. Liuosame laike seminarijos mūrai 
tik ūžė nuo klierikų lietuviškų dainelių: ,,Ąnt marių 
krašto, Palangos miestelyj”, „Kur bėga Šešupė, kur Ne-
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tnunas teka”. ,,Tu Letuva, tu Dauguva, pasiliki t svei
kos”, „Sudiev Lietuva”, „Kaip gi gražus gražus rūtelių 
darželis”, „Esu sau žmogelis šarpus kožnam darbe”, 
,,Sunku gyventi žmogui ant svieto”, „Palik sau sveika 
Tėvyne mano”. „Malonios tykios vasaros naktys” ir 
kitų kitokių.... Klierikai netik lietuviškas dainas dai
navo, bet teipgi pradėjo rimtai svarstyti, kaip čia 
lietuvių tautiška susioratimą atbudinus. Tam tikslui 
vykdinti buvo klierikų tarpe sutvertas Lietuvos Mylėto
jų Ratelis. Tas ratelis savo susirinkimuose pradėjo rim
tai tėvynės Lietuvos reikalus svarstyti. Tam tikslui bu
vo rengiamos paskaitos, užsibriežiami veikimo plianai 
ant toliaus, kas daryti kunigu palikus, kaip šviesti liau
dį, kaip platinti tarp žmonių iš Prūsų pargabentus laik
raščius ir knygeles. Buvo nutarta nelaukti, kol kiti laik
raščius prirašys ir knygelių prispaudins, bet patiems im
tis už plunksnos, ir rašinėti įvairaus turinio pamokinan
čius straipsnelius arba žineles iš savo kolionijų, o taip 
gi versti iš svetimų kalbų naudingas knygeles ir tas 
atspaudinus tarp žmonių platinti. Kad ne taip labai bū
tų baisu papulti į žandarų rankas dėl laikraščių ir kny
gelių tarp žmonių platinimo, buvo sumanytas tam tikras 
fondas, iš kurio būtu suteikiama pašalpa n u k e n tė
jusiems kunigams: 400 rublių į metus, jeigu rusų 
valdžia kunigą čia pat Lietuvoje pasodins į vienuolyną 
ir 800 rublių, jeigu kunigas bus ištremtas Rusijon...”

Apksritai nabašninkas mėgo daugiau tyrinėti, negu 
rašyti. Nuo paskirtų spaudon dalykų reikalaudavo dide
lio tobulumo, todėl ir nesiskubindavo savo tyrinėjimų 
spaudon duoti, rasdamas juose vis dar tai šį, tai tą patai- 
eytiną.

Bet privatiškuose pašnekėsiuose kaip su draugais,



- 12 - 

taip ir su mokslo vyrais, ypač su tais, nuo kurių tikėda
vęs išgirsti kritiškus patėmijimus, kun. Jaunius būdavo
te galo kalbus ir galėdavo po 5-6 valandas šnekėtis, nu
stebindamas savo svečius nepaprasta atmintimi, kalbos 
aiškumu ir kuoplačiausiu apsipažinimu su įvairiausiomis- 
kalbų mokslo teorijomis.

Todėi svetimtaučiai mokslininkai negalėdavo atsi
džiaugti pasipažinę su Lietuvos mokslavyriu. Visi jie, 
k. a. vokietys akademikas Sehiffneris, prūsas
Kuršaitis, cechas G e i t 1 e r i s, francūzas d e
8 a u 8 s u r e, lenkas B 
n a y, rusai: A 1 k s a n d 
Fortunatovae, La

audouin de Courte- 
rovas, Sachmatovas. 
manskis ir kiti augštoje

garbėje laikė kunigą Kazimierą, kaipo tikrai nepaprastą.
mokslo vyrą, sugebėjusį kuoaiškiausiai išrodyti, kokie 
turtai slepiasi lietuviškoje kalboje įvairiems painiau
siems kalbų mokslo klausimams išrišti.

Tečiau moksliški kun. Jauniaus nuopelnai rado pri
pažinimą ne tiek pas savus, kiek svetur. Krakoviškė 
Mokslų akademija kvietė jį į profesorius Krakovan. Ka- 
zaniaus universitatė suteikė jam mokslišką laipsnį suly
ginamosios kalbotyros doktorio. Peterburgo Mokiau 
Akademija spausdino jo lietuviškąjį kalbomokslį, Peter
burgo Dvasiškoji Akademija pakvietė jį į savo pro
fesorius.

1893 m. kovo mėn. paliko Kazaniaus klebonu ir trum
pu laiku įgijo vietinių parapijonų meilė ir godonę. Bet per
maina oro ir įvairūs nesmagumai, surišti su klebono prie
dermėmis tokiam dideliame mieste kaip Kazanius, suga
dino nabašninkui nervus, ir buvo įvarę jam net psychiš- 
kąją ligą, kuri ir privertė jį atsisakyti nuo klebonijos.



1904-1924 ir 1875-1925.

1924 gegužės 7-tą dieną sukako 20 metu, kaip Rusą 
valdžia, priversta lietuviu didžiausio pasiryžimo, atšaukė 
savo uždraudimą lietuvių spaudos. Keturias dešimtis 
metų sunkiai vargo, nepasiduodama ir atkakliausiai ko
vodama visa mūsų tauta, kol laimėjo pergalę. Tautą 
kovon išjudinęs ir suorganizavęs Valančius mirė nesu
laukęs šviesesnių dienų.

Jo pasekėjas ir įpėdinis dainius A. Baranauskas irgi 
nesulaukė savo dainoje išpranašautos lietuvių pergalės. 
Nesulaukė jos ir dešimtys tūkstančių kitų Lietuvos kan
kinių del mūsų spaudos, kurių kaulus, anot Maironio — 
Baranausko įpėdinio — „vien baltina Sibyro sniegai".

Visiems mūsų tautinės sąmonės gaivintojams ir pa
laikytojams pagerbti gal bus geriausias būdas, jei jų kil
nius darbus ir su jais surištus jų vargus, sielvartus tin
kamai minėsime, semdami sau iš tų darbų stiprybę, kaip 
Dr. Kudirka mums nataria savo Lietuvių imne.

Šįmet (1925) birželio 29 d. sueis 50 metų nuo Vys
kupo Valančiaus mirimo. Tais pat 1875 metais, kai Kau
ne mirė Lietuvos švietėjas. New Yorko mieste 7 lietuviai, 
išeiviai sukūrė pirmą tikrąi lietuvišką — šv. Kazimiero 
draugiją. Taigi šįmet reik minėti ir 50 metų Amerikos lie
tuvių organizuotės sukaktuves, nes Amerikos lietu
viai sulošė neapsakytai svarbią rolę spaudos laisvės iš
gavime.

Tų ilgų ir atkaklių kovų karžygiams pagerbti „žvaigž
dės” redakūcija leidžia dideles knygas, kuriose bus mė
ginta apipasakoti draudžiamos lietuvių literatūros plė
timo keliai.
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Tos knygos turės palikti parniūkiu mūs pagarbos vi
siems išlaikytojams mūsų tautiškos sąmonės ir nepriklau
somybės laistytojams. Kaina tų knygų užsimokantiems 
išanksto bus 5 doleriai. Visų prenumeratorių vardai bus 
atspaudinti tose knygose, kaipo leidėjų, padėjusių savo 
lėšomis pagerbti lietuviškos rašliavos platintojus. Kny
gose bus daugybė dokumentų iš mūsų kovų už spaudą.

Ta darbą sumanius tuojaus atsirado daug pritarian
čių. Visokių profesijų mūsų šviesuomenės nariai, ku
riuos teko kalbinti, pažadėjo leidėjams savo pagalbą 
taip medžiaga — raštu pridavimu, taip prenumeratos už
simokėjimu.

Štai sarašas mūsų tėvynmeiliu, kurie suteikė savo 
moralę bei materiale pašalpą tujų jubliėjinių knygd iš
leidėjams.

Lietuvos Universitetas Kaune,
P. Bučys, kunigas, Liet. Universiteto Rektorius,
P. Zadeikis, Lietuvos Respublikos Konsulas Chi- 

cagoje.
Rėdaktoiiai ir advokatai:

Pr. J. Kalinauskas, advokatas, Boston, Mass.
F. J. Bagočius ,. „
J, Brenza, „ Chicago, J1L
8. Vitaitia, „Tėvynės” redaktorius
L. Simutis „Garso” ,,
J. O. Sirvydas „Vienybės” ,, - •-
Uhicagiskio „Varpo” ,,
„Sandaros” redaktorius
Darbininku organo „Darbininko” redukciją
„Draugo” redakcija
Th. Shatnis „Lithuania’os" redaktorius *
„Saulės” redakcija.
Marė Kižiutė L. Informacijos biuro vedėja
Katrė kižiūtė „ „ „
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Dvasiškiai:
Prelatas Mykolas L. Krušas Chicago Ill.
Kun. Al. Skripka ,,

„ Is. Albavyčius ,,
,, B. Žindžius, Elizabeth, N. J.
,, J. Simanavyčius
,, P. Deksnys, Grand Rapids, Mich.
,, A. Kodis. Brooklyn.
,, N. Pakalnis ,,
,, J. Lietuvninkas, Baltimorės,
,, Kelmelis, Newark. N. J.
„ J. Kaulakis, Philadelphia, Pa.

Ig. Zimblys ,. „
,, P. Cesna. Mahanoy City, Pa.
„ Kazys Urbanavyčius, Boston, Mass.
„ P. Juras, „ ,,
,, P. Strakauskas, ,, „
,, Ežerskis, Forest City, Pa.
„ Daniunas, Nashua, N. H.
., V. Matulaitis. Easton, Pa.
„ Juozas Jakštys, Rockford, 111.

Daktarai ir aptiekininkai:
( J. C. Brenza, Chicago, 111.

P. J. Jakmauh (Jakimavyčius), Boston, Mass.
J. C. Landžius (Seymour) „ „
Fr. Puskunigis „ „
A. L. Kapočius „ „
K. Sidlauskas „ ,4
j. Jonikaitis, Detroit, Mich.
F. Matulaitis „ ,,
Bacevyčia, Elizabeth, N. J.
C. W. Dorosavage, Pottsville, Pa.
J. Valiukas. Brooklyn^
A. Danisavage, Mahanoy City.
Mykolas Devenis, Waterbury, Conn.

fer Vladas Lazdynas, Newark, N. J. - S
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Bankininkai ir prekybininkai: 1
t

J. B. Krotkus, bankininkas, Chicago, Ill.
V. Paulauskas, Minersville, Pa.
Marė Veiičkiūtė, Mahanoy City.
Petras Devenis. Waterbury, Conn. .. :
Kaz. Kazakąuskas, Philadelphia, Pa. ■ .;
j. B. Mikalauskas, Boston, Mass.
P. Mikalauskas ,,
St. Baracevičius „ ., “ »
Stulpinas, Chicago. Ill.
P. Baltutis ,, ,. ■ .„J
M. Akelis, Newark. N. J.
P. Kralikauskas, Newark’?. . •
Leidėju tikslu yra. jei pasiseks, suįdominti mūsų ap

šviestąją visuomenę Šituo kilniu darbu, pagaminti suvirš 
30 lanku (apie 500 pusi.) knygas, kuriose tilptų nevien 
aprašymai visų mūsujžyinesniu knygų platintoju, bet ir 
būtų nušviesta koplaėiausiai sąlygos, kuriose anie dirbo 
savo neapsakytai pavojinga darbą ir nors ki<jk parodyta, 
kokie motyvai anuos prie išlaikymo skatino. Apskaičius 
leidimo lėšas — kaina knygų 
nustatyta iš anksto užsi
mokantiems 5 doleriai, 
su prisiuntimu į namus.

Mūsų besimokinančios 
jaunuomenės ir tėvyninku 
veikėjų pagelbos prašoma, 
surinkti reikalinga prenu
meratorių skaičių.

Savo padėjėjams, prenu
meratos rinkėjams, leidėjai 
duos žymų komisą (pelną).

Norintieji pri-idėt piie 
tų knygų praplatinimo tera
šo .,Žvaigždės” redakcijom

Jiems bus pasiųsta įgalio
jimai prenumeratą priimti ir 
platesnės žionios "apie ren- 

‘.įgiamąjį veikalą musų šalies 
laisvės sėjikams pagerbti.



“AUŠROS” 40 METŲ SUKAKTUVĖSE

A. MILUKAS & CO.,
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa

(Atspaudą iš “žvaigždes”)
Štai tų, anot “Tėvynės” ir “Draugo” 
istorinių knygų Pirmosios Dalies įtalpa: |

1) “Aušros” įkūrėjas apie vysk. A. Baranauską. To pa- ® 
ties — 2) “Aušros” gen«zis. 3) Aušrininkai rašytojai, j 
pasak šliupą ir Totoraitį. 4) Turčiniškio eilės “Aušrinio- K 
ksjns”. 5) (J. Pranaičiutė Apie prof. Volterį. 6) Prof. | 
Volteris ‘‘Aušros” 40 metų sukaktuvių paminėjimui. 7) | 
Pirmojo “Aušros” numerio ir kitų žymesnių — viso 40 | 
puslapių fotografijos. 8) “Musų Karionių Metų” sky- | 
riuje laiškai: Dr. J. Basanavičiaus, Dr. J. Gaidžio ir S- I 
Kušelevskio ir Dr. Y. Kudirkos. Vieno Dr. Basanavičiaus b 
laiško fotografiška fascimile (4 puslapiai). Paveikslai b 
I-je dalyje: Namai, kur S. Daukantas gimė, Dr. Basa- ;• 
pavičiaus namai Bulgarijoje. Dr. Basanavičius—1893 m.
Vysk. A. Baranauskas, Broliai Juškevičiai: kun. Antanas ;> 
ir prof. Jonas; A. J. Višteliauskas, Dr. J. šliupas, Jurgis j< 
Miksas, Martynas Jankus; Jubilėjinis Aušrininkų pa- 
veikslas: inž. Petras Vileišis, P. Matulionis, Dr. J. Bulota, 
V. Palukaitis, prel. K. Prapuolenis, J. Jablonskis, Dr, 
J. Basanavičius, A. Jakštas, Al. Fromas-Gužutis, kun. 
J. Lideikfs-Mažutis, K. ‘ Sakalauskas-Vanagaitis, J. Ma- 
čys-Kėkštas, Pr. Vaičaitis, prof. K. Jaunis, PetrajE 
Kriaučiūnas, Peterburgo lietuvių grupėje, kun. S. Gim
žauskas, prof. S. Volteris, M. Davaina Silvestrąv'čius- 
Wewersys-žaltys, prel. J. MaciuleviČius-Maironis, D". P. 
Pietaris, Dr. J. šliupas, Gerutis-kun. Balvočius, J. Ado
maitis-Šernas, Dr. V. Kudirka, Vaižgantas-Tumas, Kmi- 
tas-kun. K. Urbanavičius, kun. A. Jusaitis ir Saulės kur 
sų įkūrėjas — prel. A. Olšauskas.

KAINA Už ABU TOMU DU DOLARIU-
Tos knygos gaunamos lietuvišku laikraščiu 

redakcijose ir knygynuose arba pas
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“AUŠROS” 40 METŲ SUKAKTUVĖSE
Antrosios Dalies Įtalpa j

1) “Aušros’’ Paminėjimui — Jono Kriaučiūno; 2} XIX f 
j Amžiaus Pabaigos Musu Dainiai — L. šimučio, “Garso’’ | 

redakt.; 3) Ginamosios Literatūros Platintojai (su pa- t 
veikslais: Vysk. M. Valančiaus, Jurgio Bieliako Ir Kun. į 
Miluko, P. Mikolainio, J. Kriaučiūno, Dr. P. Matulaičio, 
Dr. Bagdanavičiaus, Kun. Bulvičiaus, And. Ddbinsko, 
Kunigų: M. Miežinio, A. Vienužio, V. Juzuraavičiaus, Kl. 
Kozmiano, P. šilinskio, J. Katėlos, J. žebrit\ V. Dargio, 
A. •’Steni ukyno, J, Naujoko, A. Civinsko, M. Gustaičio.
Duobos, J. Totoraičio, A. Jusaičio, M. Sedvydžlo, (Vys- j 
kupo) Jurg. Matulaičio, J. Davidavičiaus; toliaus agr. 
Totoraičio, J. česnos, J. Kačergio, Pr. ir A. Matulaičių, 
A Daniliausko, S. Kušelevskio, P. Mikalausko); 4) “Au
šra” ir Musų Prieteliai Svetur — J. 0. Sirvydo, “Vieny- į

Į bes” redaktoriaus (su paveikslais: J. O. Sirvydo, J. J. j 
Kraševskio, K. Skirmuntaitėa, L. Kondratavičiaus ir T.

j Norbuto); 5) Tautos Atbudimas — Kun. A. Miluko; 6) 
: Spaudos Platinimas Dzūkijoje — S. E. Vitaičio, "Tėvy- j 
; nes” redaktoriaus; 7) Vysk. Valančiaus Intaką — Kun.
• N. J. Petkaus; 8) P. Mikolainio Prityrimai; 9) “Aušros” 
j Ir.iaka (anot Vaižganto); 10) Amerikos Lietuvių Leidė- j

jai — J. Pranaieiutės, “žvaiždės” redaktorės (su pa- į 
veikslais: J. Pranaieiutės, J. Paukščio, A. Olševskio ir ! 
kunigų: A. Miluko ir V. Varnagirio); 11) “Aušras” Pa- . 
sirodymo Priežastys — Dr. Šliupo; 12) Jurgis Bielinis į 
(Bieliakas); 13) E.s-Prezidentas A. Smetona apie Malio- j 
nj; 14) Vilkutaitis, ‘‘.Amerikos Pirtyje” autorius apie 
Aušrą”; 15) Maironio žodžiai Prie Basanavičiaus Pa* 
minkšto; 16) Baigiant Darbą.

KAINA Už ABU TOMU DU DOLABIU.
Tos knygos gaunamos lietuviškų laikraščių 

redakcijose ir knygynuose arba pas
A. MILUKAS & CO.,

3654 Richmond St,, Philadelphia, Pa.

3;-.
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